
 

                      

 

Fundação para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do Rio Grande do Norte 
Avenida Professor Antonio Campos, s/n. Bairro Costa e Silva - Mossoró-RN - CEP 59.625-620 
Fone/Fax (84) 3316-9868 – E-mail: funcitern@gmail.com   
CNPJ: 21.212.556/0001-11 – Insc. Municipal: 024.085-0 – Insc. Estadual: Isenta 

 

PORTARIA Nº 001-2021-FUNCITERN 
 

Constitui Comissão de Organização e Seleção. 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – FUNCITERN, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERNADO o Instrumento Convocatório de Seleção Pública nº 001/2021-FUNCITERN; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de delegar o acompanhamento do processo seletivo a que se 
propõe o referido Instrumento; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão de Organização e Seleção composta pelos membros: 

I. Profa. Irene de Araújo van den Berg Silva -UERN 
II. Prof. Marcos Alexandre de Souza Queiroz – IFRN  
III. TNS Rayssa Silva Gomes Muniz -UERN. 

Art. 2º A Comissão de Seleção da obra, tem por atribuição: 
  a) Conferir a regularidade da obra e respectiva documentação; 
  b) Conferir a pertinência da obra para o tema; 

c) Desclassificar imediatamente o Proponente que não atenda aos requisitos do edital;  
d) Analisar e decidir os casos omissos para o Instrumento Convocatório; 
e) Atribuir notas e elaborar o quadro de indicações das obras na ordem da pontuação 

decrescente, com pontuação máxima de 100 pontos, seguindo os critérios de: 
I. Excelência do projeto, quanto à sua proposta e execução (30 pontos);  
II. Pertinência da obra para o tema definido em edital (30 pontos); 
III. Relevância da Obra de arte para a projeto EdUCA e a Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte –UERN (20 pontos);  
IV. Viabilidade e/ou capacidade de execução técnica constante no memorial técnico 

apresentado (20 pontos). 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias. 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Mossoró-RN, 06 de agosto de 2021. 

 
 
 
 

Frank da Silva Felisardo 
Diretor Presidente da FUNCITERN 

FRANK DA SILVA 
FELISARDO:63527200487

Assinado de forma digital por 
FRANK DA SILVA 
FELISARDO:63527200487 
Dados: 2021.08.14 21:10:58 -03'00'


